
 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Школа № 30 имени Антоновой Лоры Леонидовны» 
 

П Р И К А З 
10.11.2016 г.                                                                                 №   18 
Об организации деятельности  
НОУ «Эврика»  
в 2016/2017 учебном году 
 
     На основании приказа департамента образования администрации города 
Нижнего Новгорода № 626 от 02.09.2016 г. «Об организации деятельности по 
реализации городского Мега проекта «Мы вместе», с целью создания условий 
для выявления, поддержки и развития одаренных детей, профессионального 
самоопределения  посредством научно – исследовательской деятельности 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Назначить ответственным за организацию деятельности научного 

общества учащихся «Эврика» в 2016/2017 учебном году заместителя 
директора Берёзкину О.Ю.; 

2. Утвердить план работы научного общества учащихся «МБОУ Школа № 30 
им. Л.Л. Антоновой» на 2016-2017 учебный год (Приложение 1). 

3. Утвердить Совет НОУ «МБОУ Школа № 30 им. Л.Л. Антоновой» на 2016-
2017 учебный год (Приложение 2); 

4. Утвердить план заседаний научного общества учащихся «Интеллект» на 
2016-2017 учебный год (Приложение 3); 

 
 
 

Директор                                                  М.А. Ивашкин 
                                                         
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 

 



Приложение № 01 
к приказу № 18  от  10.11.2016 г.      

  
План работы 

научного общества учащихся «Эврика»  
«МБОУ Школа № 30 им. Л.Л. Антоновой» на 2016 – 2017 учебный год 

 
№ 
п/п 

Содержание деятельности Сроки 
выполнения 

Ответственные 

1 2 3 4 
1 Подготовка нормативной базы НОУ 

Оформление стенда НОУ 
ноябрь Берёзкина О.Ю. 

2 Формирование состава НОУ 
- формирование научных секций; 
- составление плана работы научных секций; 
- составление списка участников НОУ в новом 
учебном году. 

ноябрь Руководители 
секций НОУ 

3 Организация первого заседания обучающихся, 
членов НОУ: постановка задач, ознакомление с 
планом работы, ознакомление с нормативными 
документами, формирование Совета НОУ. 

ноябрь  
Берёзкина О.Ю.; 

Руководители 
секций НОУ 

4 Проведение установочного семинара «Что такое 
учебный проект и как его подготовить?». 
Знакомство с банком тем, предлагаемых для 
написания исследовательского проекта. 

декабрь Руководители 
секций НОУ 

5 Утверждение тем проектных работ на заседании 
НОУ, закрепление руководителей; 
Информирование родителей (законных 
представителей) обучающихся о работе НОУ и 
привлечение их к участию в работе научного 
общества. 

декабрь Руководители 
секций НОУ 

6 Сбор материалов по темам исследований, 
индивидуальные консультации. 

ноябрь-январь Руководители 
секций НОУ 

7 Заседание НОУ, на котором обсуждаются 
проблемы: 
- работы с библиографией; 
- выдвижение гипотез; 
- выбора методов научного исследования; 
- использование статистических данных. 

декабрь Зав. 
библиотекой – 
Танкова Н.А.; 
руководители 
секций НОУ, 

Берёзкина О.Ю. 
8 Организация занятий по проектно-

исследовательской деятельности обучающихся 
в течение 

учебного года 
Берёзкина О.Ю.; 

Руководители 
секций НОУ 

9 Заслушивание предварительных результатов 
исследований и проектной деятельности членов 
НОУ. 

январь Руководители 
секций НОУ 

10 Семинар «Как подготовить тезисы докладов»; 
знакомство с презентацией «Как подготовить 
исследовательскую работу и победно с ней 
выступить» (Н.Ю. Киселева, к.п.н., доцент, 
руководитель естественно – научного 
направления НОУ в НГПУ им. Козьмы Минина) 

январь Берёзкина О.Ю. 



11 Оформление исследовательских работ, 
проектов, докладов в соответствии с 
требованиями. Рецензирование работ 
руководителями секций НОУ. 

февраль Руководители 
секций НОУ 

12 Выступление с работами в своих классах. февраль Совет НОУ 
13 Подготовка к школьному этапу НОУ. февраль Совет НОУ 
14 Школьный этап научно-практической 

конференции исследовательских работ 
обучающихся. 

февраль Руководители 
секций НОУ; 

Берёзкина О.Ю. 
15 Участие в районной конференции НОУ  

«Эврика». 
март Руководители 

секций НОУ 
16 Заседание Совета НОУ, анализ 

исследовательской деятельности НОУ за год. 
Планирование работы на 2017/2018 учебный 
год. 

апрель Берёзкина О.Ю.; 
Руководители 
секций НОУ 

 
 
 

Приложение № 02 
к приказу № 18   от 10.11.2016 г.            

 
Структура и состав Совета руководителей  

научного общества учащихся «Эврика»  
«МБОУ Школа № 30 им. Л.Л. Антоновой» на 2016-2017 учебный год 

 
№ 
п/п 

Научная секция Руководитель 

1 «История Нижегородского края» Киселев Алексей Геннадьевич, 
учитель истории и обществознания. 

2 «История России XIX – XX 
веков» 

Кувшинов Игорь Сергеевич, 
учитель истории и обществознания. 

3 «Прикладная информатика», 
«Сетевые технологии». 

Самойлова Светлана Вадимовна, 
учитель информатики. 

4 «Общая биология» Боголепова Тамара Евгеньевна, 
учитель биологии. 

5. «Экологическая химия» Боголепова Тамара Евгеньевна, 
учитель биологии. 

6. Медицина Боголепова Тамара Евгеньевна, 
учитель биологии. 

7. ОБЖ Боголепова Тамара Евгеньевна, 
учитель биологии, преподаватель – 
организатор ОБЖ. 

8.  География Корьева Галина Геннадьевна, 
учитель географии. 

9. Педагогика и психология Подгайский Никита Евгеньевич, 
педагог – психолог. 

 



 
Приложение № 03 

к приказу №  18   от  10.11.2016 г.   
 

План заседаний Совета научного общества учащихся «Эврика» 
«МБОУ Школа № 30 им. Л.Л. Антоновой» на 2016-2017 учебный год 

 
Месяц Направление деятельности 
Ноябрь Открытие работы НОУ «Эврика» 

Заседание НОУ № 01  
Организация деятельности НОУ в 2016-2017 учебном году. 
Рассматриваемые вопросы: 
1. Анализ работы НОУ за прошедший учебный год; 
2. Постановка цели и задач деятельности НОУ в новом учебном 
году; 
3. Формирование Совета НОУ «Эврика»; 
4. Работа научных секций. Содержание деятельности секций. 
Права и обязанности Совета НОУ. 
5. Обсуждение плана работы на 2016-2017 учебный год. 
 
Заседание НОУ № 02 
Установочного семинар на тему «Что такое учебный проект и как 
его подготовить?» 
Рассматриваемые вопросы: 
1. Составление списка участников НОУ в новом учебном году; 
2.Определение и утверждение тем исследовательских и 
проектных работ обучающихся на 2016-2017 учебный год; 
3. Информирование членов НОУ об основных требованиях к  
проектной и исследовательской работе 
4. Обсуждение плана муниципальных, региональных и 
Всероссийских мероприятий проектно-исследовательской 
направленности и планирование участия в них членов НОУ. 

Декабрь Заседание НОУ № 03 
«Использование информационных ресурсов сети Интернет при 
организации  научно-исследовательской работы». 
Рассматриваемые вопросы: 
1. Работы с библиографией; 
2. Выдвижения гипотез, целей, задач; 
3. Определение актуальности; 
4. Выбора методов научного исследования; 
5. Использования статистических данных. 

Декабрь Заседание НОУ № 04 
«Методическая консультация для руководителей и обучающихся 
по написанию проектно-исследовательских работ» 
Рассматриваемые вопросы: 
1. Отбор проектов и исследовательских работ для участия в 
научно-практической конференции; 
2. Доработка проектов и исследовательских работ в соответствии 
с основными требованиями, предъявляемыми к ним. 

Январь Заседание НОУ № 05 
Подготовка к проведению школьной научно-практической 
конференции; 



Рассматриваемые вопросы: 
1. Знакомство с положением школьной научно-практической 
конференции; 
2. Подготовка к проведению конференции; 
3. Просмотр представленных к участию работ и выявление 
степени их готовности; 
4. Формирование жюри из числа учителей и обучающихся; 
5. Утверждение программы подготовки к конференции. 

Февраль Заседание НОУ № 06 
Проведение научно-практической конференции. 
 

Февраль Заседание НОУ  № 07 
Об итогах научно-практической конференции. 
Рассматриваемые вопросы: 
1. Анализ проведения школьной этапа НОУ. 
2. Формирование сборника проектно-исследовательских работ по 
итогам конференции. 

Март Заседание НОУ  № 08 
Участие в районной Конференции НОУ «Эврика». 
Рассматриваемые вопросы: 
1. Предзащита работ участников районной конференции; 
2. Внесение необходимых коррективов в работы. 

Апрель Заседание НОУ № 09 
Об итогах деятельности школьного НОУ «Эврика»  в 2016-2017 
учебном году 
Рассматриваемые вопросы: 
1. Подведение итогов районной конференции НОУ «Эврика»; 
2. Подведение итогов деятельности НОУ в 2016-2017 учебном 
году; 
3. Презентация сборника проектно-исследовательских работ по 
итогам школьной конференции; 
4. Планирование работы на следующий год. 

 


	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
	П Р И К А З


